仕様書番号：K4-A4377

Ｓ Ａ 標 準

納 入 仕 様 書

５７mm 高ＳＮＴＰ時刻表示器

Ｓ Ａ ２ ３ ７ Ｃ

   この書類を受領致しました。

□ 納入仕様書通りに製作して下さい。

 □ 朱記部分を訂正の上、製作して下さい。

 □ 朱記部分を訂正の上、再度提出して下さい。

          年   月   日

 受

 領

 印

シ ス テ ム ア ー ツ  株 式 会 社
東京都府中市晴見町 ２－２３－１３

TEL：042-368-6666

〒183-0057 FAX：042-368-6698

第１版 ２０２１ 年 ８ 月 ２ 日

第２版      年  月  日

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

この装置をご使用に当たっての安全上のご注意

 この装置のご使用に当たっては最初に「安全上のご注意」及び、「取扱説明書」を

 熟読されて下さい。読み終わったら、本書を大切に保管し、必要に応じて必要な

 箇所をお読み下さい。

 本書では、安全上の注意事項を「危険」「警告」「注意」の３つで区別しています。

      危 険

本器を誤って取り扱う事で、人が死亡又は、重傷を負う危険が

差し迫って生じる事が想定される内容を示しています。

      警 告

本器を誤って取り扱う事で、人が死亡又は、重傷を負う

可能性が想定される内容を示しています。

      注 意

本器を誤って取り扱う事で、人が傷害を負う可能性が

想定される内容及び、物的損害の発生が想定される内容を

示しています。

 本書の中で使用されるﾏｰｸの意味は下記の通りです。

     危険、警告、注意

       火災に注意

     感電に注意

   一般的な禁止

    接触禁止

    分解禁止

       義務事項

    電源を外す事

       接地を行う事

危 険

 信号線を確実に接続した後に、電源を投入して下さい。信号線を
 接続しないで、電源を投入する事で思わぬ事故を招く恐れが有ります。

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

警 告

 本器は、電源にAC90V ～110V を使用しています。この電源以外のものを
 使用しますと、本体の火災及び、故障につながります。

 本器の電源供給には付属のACアダプタを必ず使用するようにして下さい

本器の分解及び、改造は絶対に行わないで下さい。
火災及び、故障の原因となります。

本器を使用中に異常な発熱、発煙及び、異常な臭いがした場合はすぐに電源を
切り、装置の使用を中止して下さい。その後、弊社又は、代理店にご連絡下さい。

そのままで装置を使用することで火災の原因となります。

注 意

本器は、仕様書で定められている環境下でご使用下さい。範囲外の環境で
使用することで、故障及び、動作異常の原因となります。

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

適 合 規 格

海外での使用について

   この装置は、日本国内での使用を前提としているため、海外各国での安全規格などの認定を受けて

  おりません。

   従って、本装置を輸出した場合に当該国での輸入通関、及び使用に対する罰金、事故による保証当

  の問題が発生しても、弊社は直接、間接を問わず一切の責任を免除させていただきます。

変 更 履 歴

版番号 発行年月 内 容

第１版 2021年 8月  2日 第１版の発行

第２版

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

目 次

１． 概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

２． 構成品・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

2-1. 機器 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

2-2. 付属書類 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

３． 構成・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

3-1. システム構成 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

3-2. 端子，接続 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

４． 仕様・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-1. 使用環境，電気的特性 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-2. 外観 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-3. 時刻表示 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-4. SYNC表示 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-5. 操作ｽｲｯﾁ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-6. 時刻精度 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-7. バックアップ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

4-8. ACｱﾀﾞﾌﾟﾀ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

５． 機能・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

5-1. SNTPｸﾗｲｱﾝﾄ機能 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

5-2. 内蔵時計IC ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

5-3. 表示内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

5-4. 操作ｽｲｯﾁ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

5-5. SNTP関連設定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

６． オプション・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

７． 保証・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

           添付図

・付録１ ・・・・・・・・・ SNTPクライアントの設定変更方法

・外観図 ・・・・・・・・・ 図番：H3-A4809

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

- 1 -

１．概要

  ・本器はSNTP( Simple Network Time Protocol)ｸﾗｲｱﾝﾄ機能を内蔵した時刻表示器です。

  ・表示は57mm高の7ｾｸﾞﾒﾝﾄLEDで“月（2桁）、日（2桁）、時（2桁）、分（2桁）、秒（2桁）”の

   表示形式で行います。

２．構成品

 2-1.機器

  (1)SA237C          1台

 2-2.付属品

  (1)ACｱﾀﾞﾌﾟﾀ              1個

  (2)機器取付金具              6個

  (3)SNTP関連設定用CD-ROM        1枚

2-3.付属書類

  (1)取扱説明書       1部

  (2)検査成績書       1部

３．構成

 3-1.システム構成

3-2.端子，接続

(1)DC IN

  ・DC ｼﾞｬｯｸ 5.5Φ×2.1Φmm（ｾﾝﾀｰ ＋極）

・AC ｱﾀﾞﾌﾟﾀ接続用

・抜け止め金具付属

(2)RS-485(4線式)

  ・M4 ﾋﾞｽ式端子台 5P

・システムアーツ製外部表示器との接続に使用

（端子台は標準装備であるが外部表示器との接続機能はオプション）

CPU 制御部

操作・表示
Ethernet

機器本体
ﾈｯﾄﾜｰｸ

 NTP ｻｰﾊﾞｰ

（SNTP ｻｰﾊﾞｰ）

AC100V
AC ｱﾀﾞﾌﾟﾀ

FG DC IN

DC ｼﾞｬｯｸ

ｱｰｽ接続端子

RS-485
TX RX

＋ － ＋ －FG

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

- 2 -

   接続

       本器                 外部表示器

             本器側に 終端抵抗の接続はいりません。(必要に応じて内部に設けます。)

(3)ETHERNET

  ・RJ-45 ﾀｲﾌﾟ ｺﾈｸﾀ

   ・10BASE-T／100BASE-TX対応

   ・ｶﾃｺﾞﾘ 5以上のEthernet ｹｰﾌﾞﾙにて接続してください

TX+ TX+

TX- TX-

FG FG

RX+ RX+

RX- RX-

ETHERNET

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

- 3 -

４．仕様

4-1.使用環境,電気的特性

①設置場所  ：屋内

②使用温度範囲：  0～+40℃

③保存温度範囲：-20～+60℃

④湿度    ：20～85%RH以下（但し結露なき事）

⑤電源電圧  ：AC100V±10%（AC ｱﾀﾞﾌﾟﾀ使用）

⑥消費電力  ：40VA以下

4-2.外観

   (1)外形寸法：820mm（横）× 115mm（高さ）× 180mm（奥行き）（突起部を除く）

    詳細は外観図 (H3-A4909) を参照してください

4-3.時刻表示

・7 ｾｸﾞﾒﾝﾄ LED 赤色 10桁 文字高：57mm

4-4.SYNC表示

・LED表示灯 緑色 φ8mm

4-5.操作ｽｲｯﾁ

  ・POWER ｽｲｯﾁ ：ﾛｯｶｰ ｽｲｯﾁ（ｻｰｷｯﾄﾌﾟﾛﾃｸﾀ機能内蔵）

   ・SETｽｲｯﾁ  ：8ﾋﾞｯﾄ ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ

4-6.時刻精度

   1)NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰから時刻取得できているとき

参照ｻｰﾊﾞｰとの誤差 約100msec以内 誤差累積なし（ｻｰﾊﾞｰへの問い合わせ間隔 10分設定時）

   2)NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰから時刻取得できていないとき

                   日差0.8秒（最大） 誤差累積あり（内蔵時計ICの水晶精度±10ppm）

4-7.バックアップ

    ・動作    ：停電時、内蔵時計ICの計時動作のみﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟいたします。

    ・種類    ：電気二重層コンデンサ

    ・ﾊﾞｯｱｯﾌﾟ期間：連続停電で約５日間です。

           電源が供給されれば、ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ期間は復帰します。

             （ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟが完全になくなっている状態ではﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ期間５日間が復帰するまで

約１時間の連続通電が必要です）

4-8.AC ｱﾀﾞﾌﾟﾀ

    ・品番  ：AKA-12050（ｱｲｺｰ電子）又は相当品

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

- 4 -

５．機能

 5-1.SNTPｸﾗｲｱﾝﾄ機能

  設定されたNTP（まはたSNTP）ｻｰﾊﾞｰのIPｱﾄﾞﾚｽに対し、SNTPにより時刻の取得を行います。取得した時刻は

内蔵時計ICに書き込まれます。

    NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰへ時刻取得にいくﾀｲﾐﾝｸﾞは本機の電源投入時、及び以降、設定された時間間隔です。

 5-2.内蔵時計IC

  本器の動作は内蔵時計ICが基本となり時刻表示が行われます。内蔵時計ICはSNTPにより取得した時刻により

定期的に補正されています。

  また、内蔵時計ICはﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟされているため停電等により電源の供給が無くなった場合でも時計ICの歩進は

継続いたします。（停電中は時刻表示、SNTPによる補正は行えません）

 5-3.表示内容

(1)電源投入時表示

電源投入時、約２秒間“月日時分秒”表示は全て“８”を表示します。この後、下記表示となります。

       時計ICがﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟされていない状態の初期値は「１月１日０時０分０秒」です。

       時計ICがﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟされている状態では内蔵時計ICの時間ﾃﾞｰﾀで表示されます。

  (2)月日時分秒 表示

・時刻表示はＪＳＴ（日本標準時）で行います。

・表示形式：ＸＸ月 ＸＸ日 ＸＸ時 ＸＸ分 ＸＸ秒

   ・時は24H表示

   ・ゼロサプレス表示

      月、日、時、分、秒の桁でゼロサプレス表示を行う／行わないを背面ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁで設定できます。

      5-4.(2)背面ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ(SET)の項目を参照してください。

   ・輝度調整

      背面ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁで輝度を8段階に変更することができます。

5-4.(2)背面ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ(SET)の項目を参照してください。

           （表示イメージ）

      「月」、「日」、「時」、「分」、「秒」の各文字は貼り文字です

(3)SYNC表示

 ・NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰとの同期状態を示します。

      1)点灯：NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰと同期がとれている。

      2)点滅：NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰと同期がとれていない。または電源投入時

      3)消灯：NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰと同期がとれない状態が４８時間以上継続している

時 分 秒月 日
S YN C

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

- 5 -

 5-4.操作ｽｲｯﾁ

  (1)POWER ｽｲｯﾁ

    本器の電源供給をON/OFFします。ｻｰｷｯﾄﾌﾟﾛﾃｸﾀ機能を内蔵していて、機器内部に過電流が流れると

本器への電源供給路を遮断します。

  (2)背面ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ(SET)

    月、日、時、分、秒の桁でゼロサプレス表示を行う／行わないを設定できます

        また、輝度を８段階に設定できます

ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ

ﾋﾞｯﾄ番号

ON/OFF 内  容 出荷時設定

１ ON 「秒」桁のゼロサプレスを行います OFF

OFF 「秒」桁のゼロサプレスを行いません

２ ON 「分」桁のゼロサプレスを行います OFF

OFF 「分」桁のゼロサプレスを行いません

３ ON 「時」桁のゼロサプレスを行います OFF

OFF 「時」桁のゼロサプレスを行いません

４ ON 「日」桁のゼロサプレスを行います OFF

OFF 「日」桁のゼロサプレスを行いません

５ ON 「月」桁のゼロサプレスを行います OFF

OFF 「月」桁のゼロサプレスを行いません

６

右記

参照

輝度設定

6      7      8

OFF    OFF    OFF  →１段階（最も明るい）

ON     OFF    OFF  →２段階

OFF    ON     OFF  →３段階

ON     ON     OFF  →４段階

OFF    OFF    ON   →５段階

ON     OFF    ON   →６段階

OFF    ON     ON   →７段階

ON     ON     ON   →８段階（最も暗い）

OFF

７

右記

参照

OFF

８

右記

参照

OFF

  （注意）ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ－１～ﾃﾞｨｯﾌﾟｽｲｯﾁ－５までのゼロサプレス設定は電源投入時のみ読み込みます。

      ゼロサプレス設定を変更した場合、電源再投入が必要になります。

ｼｽﾃﾑｱｰﾂ                                         SA237C

- 6 -

5-5.SNTP関連設定(SNTP ｸﾗｲｱﾝﾄﾎﾞｰﾄﾞ関連設定)

出荷時設定

    ネットワーク設定

      設定   : 固定

      IP/Mask  : 192.168.1.180 / 24

   Gateway  : 192.168.1.1

    DNS   : 192.168.1.1

    その他設定

          SNTPｻｰﾊﾞ    : ntp.nict.jp

      取得間隔    : 10

      時刻出力ポート   : /dev/ttyAMA0

   遅延時間      : 40

  NTP ｻｰﾊﾞｰのIP ｱﾄﾞﾚｽ初期値にはnictの公開タイムサーバーが設定されています。

初期設定NTP ｻｰﾊﾞｰ ：ntp.nict.jp

  取得間隔はNTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰに対し、時刻取得を行う間隔です。

      設定可能な間隔：１分 ～ １４４０分

      初期設定間隔：１０分

  時刻出力ポートは機器固有の設定なので変更はしないで下さい

  遅延時間については初期値「４０ms」から変更しないで下さい

   【注意】

     取得間隔の時間を長くすると、その間NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰから時刻取得しませんので、

NTP（またはSNTP）ｻｰﾊﾞｰと本機との時刻誤差が大きくなります。（推奨は１０分以下です）

  初期値から変更したい場合は

   「付録１ SNTPクライアントの設定変更方法」を参照し、変更してください。

６．オプション

(1)外部表示器接続機能

   オプションで本器はRS-485 ｲﾝﾀｰﾌｪｰｽによりシステムアーツ製外部表示器と接続することが可能です。

   外部表示器の構成により出力する通信内容が異なるため、標準ではRS-485用端子台から通信出力は行いません。

   システムアーツ製外部表示器が必要な場合は別途ご用命ください。

７．保証

納入後 1 年以内に発生した設計及び製造上に起因する故障の時は無償で修理、交換または部品を供給します。

  但し、現品の受渡しは輸送等によるものとし、現地ｻｰﾋﾞｽは除きます。